
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 135, DE 03 DE SETEMBRO DE 2019

Torna pública a avaliação final das solicitações de apoio
financeiro a discentes que visam a realização de pesquisa
de campo ou visitas técnicas ou viagens de estudos, para
a realização de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC).

CONSIDERANDO as normas estabelecidas pela Resolução CONSUEN nº 013/2014,  de 23 de
julho  de  2014,  A PRÓ-REITORA DE  GRADUAÇÃO  DA UNIVERSIDADE  FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA, designada pela Portaria UNILA nº 356 de 19
de junho de 2019, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 042, de 25 de janeiro
de 2017, nos termos da legislação vigente e, 

CONSIDERANDO as normas estabelecidas pela Resolução CONSUEN Nº 013/2014;

CONSIDERANDO os Editais PROGRAD Nº119, 124 e 132/2019;

CONSIDERANDO a não interposição de recursos referentes ao Edital PROGRAD N°132/2019,

RESOLVE:

Tornar público o resultado final das avaliações de solicitação do apoio financeiro a estudantes, para
realização de pesquisa de campo, visita técnica e viagem de estudos para a realização de trabalho de
conclusão de curso de graduação presencial da UNILA, quando previsto em projeto de pesquisa, no
segundo semestre de 2019. 

1. DO RESULTADO FINAL

1.1 O resultado final da análise das solicitações encontra-se no Anexo I do presente Edital.

1.2 O discente  que tiver  sua solicitação  deferida deverá enviar  no sistema eletrônico  Inscreva
(https://inscreva.unila.edu.br/)  entre  os  dias  04  a  08  de  setembro  de  2019,  o  termo  de
compromisso preenchido, assinado e digitalizado, conforme o anexo II deste edital.

1.2 O deferimento  das  propostas  não pressupõe o  atendimento  das  solicitações  que  poderá  ser
alterada de acordo com a disponibilidade orçamentária.

Foz do Iguaçu, 03 de setembro de 2019.

PROF. CARLA VERMEULEN CARVALHO GRADE 
Pró-Reitora de Graduação

https://inscreva.unila.edu.br/
https://inscreva.unila.edu.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I 
RESULTADO PRELIMINAR DAS SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

Nome Curso 

Valores Solicitados Valores Deferidos
Local de realização da Pesquisa
de Campo e/ou Visita Técnica e/

ou Viagem de Estudo
Resultado

Diárias
Transporte Total Diárias Transporte Total Cidade

Estado/
Distrito/

Província
País

1°
Anderson Da Silva

Fernandes
História –

Licenciatura R$ 300,00 R$ 800,00 R$ 1.100,00 R$ 300,00 R$ 800,00 R$ 1.100,00

Cachoeira/
Santo

Amaro/San
to Antônio
de Jesus/
Salvador Bahia Brasil Deferido

2° Tatiana Pérez Correa

Letras – Artes E
Mediação
Cultural R$ 150,00 R$ 1.200,00 R$ 1.350,00 R$ 150,00 R$ 1.200,00 R$ 1.350,00

Buenos
Aires 

Buenos
Aires Argentina Deferido

3°
Carlos Alberto
Ramos Torres

Ciências
Econômicas –

Economia,
Integração E

Desenvolvimento R$ 150,00 R$ 400,00 R$ 550,00 R$ 150,00 R$ 400,00 R$ 550,00 Assunção
Distrito
Capital Paraguai Deferido



4° Jandir Rodrigues

Desenvolvimento
Rural E

Segurança
Alimentar R$ 200,00 R$ 500,00 R$ 700,00 R$ 200,00 R$ 500,00 R$ 700,00

Bom Jesus
do Sul/

Barracão/
Flor da
Serra do

Sul Paraná Brasil Deferido

5°
Felipe Nagual

Paranhos Rabelo

Relações
Internacionais E

Integração R$ 200,00 R$ 800,00 R$ 1.000,00 R$ 200,00 R$ 800,00 R$ 1.000,00 São Luis Maranhão Brasil Deferido

6°
Amanda Ticllacuri

Mallqui

Desenvolvimento
Rural E

Segurança
Alimentar R$ 300,00 R$ 1.200,00 R$ 1.500,00 R$ 300,00 R$ 1.200,00 R$ 1.500,00 Aucayacu

Leoncio
Prado -
Tingo
Maria Peru Deferido

7°
Liliana Cristina Cruz

Salvador
Engenharia Civil
De Infraestrutura R$ 300,00 R$ 1.200,00 R$ 1.500,00 R$ 300,00 R$ 1.200,00 R$ 1.500,00 São Marcos

São
Salvador

El
Salvador Deferido

8°
Kristhy Alejandra

Cobo Soto

Ciências
Biológicas –
Ecologia E

Biodiversidade R$ 150,00 R$ 500,00 R$ 650,00 R$ 150,00 R$ 500,00 R$ 650,00 Pelotas

Rio
Grande do

Sul Brasil Deferido

9°
Daniela Cristiane De

Rezende Cardoso
Cinema E

Audiovisual R$ 250,00 R$ 100,00 R$ 350,00 R$ 250,00 R$ 100,00 R$ 350,00
Foz Do
Iguaçu Paraná Brasil Deferido

10°

Stephany Dayana
Pereira Mencato

Ciência Política E
Sociologia –
Sociedade,

Estado E Política
Na América

Latina R$ 150,00 R$ 500,00 R$ 650,00 R$ 150,00 R$ 500,00 R$ 650,00
Belo

Horizonte
Minas
Gerais Brasil Deferido

11°
Axcel Federico Ruiz

Diaz Candia
Cinema E

Audiovisual R$ 250,00 R$ 100,00 R$ 350,00 R$ 250,00 R$ 100,00 R$ 350,00
Foz Do
Iguaçu Paraná Brasil Deferido



12°
Camila De Oliveira

Ribeiro
Cinema E

Audiovisual R$ 250,00 R$ 100,00 R$ 350,00 R$ 250,00 R$ 100,00 R$ 350,00
Foz Do
Iguaçu Paraná Brasil Deferido

13°
Silvia Belen

Sotopeña Flores 

Desenvolvimento
Rural E

Segurança
Alimentar R$ 200,00 R$ 1.200,00 R$ 1.400,00 R$ 200,00 R$ 1.200,00 R$ 1.400,00 Libertador Caracas Venezuela Deferido

14° Florencia Paez 

Letras – Espanhol
E Português

Como Línguas
Estrangeiras R$ 150,00 R$ 400,00 R$ 550,00 R$ 150,00 R$ 400,00 R$ 550,00 Posadas Misiones Argentina Deferido

15°
Gabriel De Almeida

Ramos
Cinema E

Audiovisual R$ 250,00 R$ 500,00 R$ 750,00 R$ 250,00 R$ 100,00 R$ 350,00
Foz Do
Iguaçu Paraná Brasil

Deferido
parcialme

nte. O
Edital

contempla
apenas o

transporte
do

estudante
para os

locais de
realização

da
pesquisa

16°
Yuri Gringo De

Asssunção 
Cinema E

Audiovisual R$ 250,00 R$ 500,00 R$ 750,00 R$ 250,00 R$ 500,00 R$ 750,00 Valinhos São Paulo Brasil Deferido

17°
Gustavo Akira Paes

Nomada
Cinema E

Audiovisual R$ 250,00 R$ 100,00 R$ 350,00 R$ 250,00 R$ 100,00 R$ 350,00
Foz Do
Iguaçu Paraná Brasil Deferido

18° Johnny Nelson

Antropologia –
Diversidade

Cultural Latino-
Americana R$ 300,00 R$ 100,00 R$ 400,00 R$ 300,00 R$ 500,00 R$ 800,00 São Paulo São Paulo Brasil Deferido

19° Ana Paula Alcântara História – R$ 150,00 R$ 500,00 R$ 650,00 R$ 150,00 R$ 500,00 R$ 650,00 Porto Rio Brasil Deferido



Dos Santos América Latina Alegre
Grande do

Sul

20°
Nayara Ohana
Soares Costa

Cinema E
Audiovisual R$ 250,00 R$ 100,00 R$ 350,00 R$ 250,00 R$ 100,00 R$ 350,00

Foz Do
Iguaçu Paraná Brasil Deferido

21°
Rebeca Ribeiro

Gomes
Cinema E

Audiovisual R$ 250,00 R$ 500,00 R$ 750,00 R$ 250,00 R$ 500,00 R$ 750,00
Rio De
Janeiro

Rio De
Janeiro Brasil Deferido

22°
Valéria De Lima

Costa
Cinema E

Audiovisual R$ 250,00 R$ 100,00 R$ 350,00 R$ 250,00 R$ 100,00 R$ 350,00
Foz Do
Iguaçu Paraná Brasil Deferido



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II
TERMO DE COMPROMISSO 

Eu,  ___________________________________________,  matrícula  nº  __________________  e
CPF  nº  ___________________________________________  discente  do  curso  de
_____________________________________________________  da  Universidade  Federal  da
Integração Latino-Americana – UNILA, assumo o compromisso de apresentar a prestação de contas
do apoio financeiro recebido para desenvolver  pesquisa de campo ou visita técnica ou viagens de
estudos, para a realização do TCC (  ) I; (  ) II; (  ) III; (  ) IV; (  ) V,   conforme segue:

a) Caso  desista  de  realizar  as  atividades  previstas,  antes  de  receber  o  repasse  dos  recursos,
comunicar imediatamente ao Departamento de Apoio Acadêmico ao Aluno (PROGRAD/DAAA), e-
mail:  prograd.daad@unila.edu.br, para que o mesmo cancele o repasse dos valores; caso o repasse
seja cancelado, estarei dispensado de apresentar qualquer documento. 
b)  Se desistir da realização das atividades, após ter recebido os valores, realizar a devolução dos
mesmos  via  Guia  de  Recolhimento  a  União  –  GRU,  até  dez  dias  após  a  data  prevista  para  a
realização das mesmas. 
c) Tendo realizado  as  atividades  e  recebido os  recursos,  apresentar  a  documentação necessária
conforme consta no  Edital PROGRAD Nº 119/2019,  itens 12.1, 12.2 e  12.3. Caso não efetue a
mesma no prazo máximo de dez dias após o último dia de atividade, assumo a responsabilidade de
devolver, imediatamente, o total dos recursos que a mim foram repassados. Estou ciente de que o
não cumprimento dos prazos autoriza a PROGRAD/DAAA a colocar meu débito na Dívida Ativa
da União.
d) Se estiver com matrícula ativa na UNILA em 2020.1, apresentar os resultados desta pesquisa de
campo do TCC na Semana Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão.

Foz do Iguaçu - PR ______ de ___________________ de _______.

___________________________________
Assinatura do Discente



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/09/2019

EDITAL Nº 135/2019 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 03/09/2019 17:06 ) 
CARLA VERMEULEN CARVALHO GRADE 

PRO-REITOR(A)

2144145

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificaÃ§Ã£o: 135 2019 EDITAL 03/09/2019 86283e6688

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

